986), Iraktan Moreira de Oliveria (fl. 988) e Otêmia 

Maria de Lima e Silva (fl. 991), em face da sentença penal oriunda da Vara Criminal da 

Comarca de Nova Cruz/RN (fls. 961/973-v), que condenou esta à pena total de 10 (dez) 

anos e 8 (oito) meses de reclusão, no regime fechado, e 457 (quatrocentos e cinquenta e 

sete) dias-multa, pela prática dos crimes previstos no art. 89 da Lei nº 8666/93 

(dispensa ilegal de licitação) e art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), em 

concurso material e, cada qual, em continuidade delitiva, e os dois primeiros às penas 

de 2 (dois) anos, 8 (oito) meses e 20 (vinte) dias de reclusão, no regime aberto, e 108 

(cento e oito) dias-multa, convertida a pena privativa de liberdade em duas restritivas de 

direito, pela prática do crime previsto no art. 299 do Código Penal (falsidade 

ideológica) em continuidade delitiva. 

Narra a denúncia (fls. 02/05), em síntese, que: